
                                                  令和４年６月１日 

 

入 札 説 明 書 

 

 陸上自衛隊関東補給処の特定調達契約に係わる入札公告（令和４年６月１日

付）に基づく入札の実施については、「国の物品等又は特定役務の調達手続き

の特例を定める政令（昭和５５年政令第３００号）」の第１０条及び「国の物

品等又は特定役務の調達手続きの特例を定める省令（昭和５５年１１月１８日

大蔵省令４５号）」第６条に基づき、この入札説明書による。 

 

１ 契約担当官等 

分任支出負担行為担当官  

陸上自衛隊関東補給処調達会計部長 西 重和 

 

２ 調達機関番号  ０１０ 

 

３ 所在地番号      ０８ 

 

４ 調達内容 

(1) 品目分類番号 6 

(2) 購入等件名及び予定数量 

  シートカット用紙（Ａ４） ほか１件 

 「品目等内訳書」のとおり。 

(3) 調達件名の特質等    

仕様書による。 

(4) 納  期  令和５年３月３１日 

(5) 納  地  （No.1）各地 

        （No.2）各地 

(6) 入札方法 単価にて落札を決定する。 

 

５ 競争参加資格  

(1) 入札公告のとおり。 

(2)  入札公告第２項第５号の「資本関係又は人的関係のある」場合とは、別

紙第１のとおりとする。 

 

６ 入札の要領等 



(1) 契約条項を示す場所及び問い合わせ先 

    郵便番号：３００－０８３７ 

    所 在 地：茨城県土浦市右籾２４１０  

         陸上自衛隊関東補給処調達会計部契約課契約班  

   担 当 者：山田 

電話番号：０２９－８４２－１２１１ 内線 ２２３５ 

   Ｆ Ａ Ｘ：０２９－８４２－１５１１  

契約条項は、関東補給処ホームページにも掲載する。 

 

（2） 入札の日時及び場所 

令和４年７月２２日（金）１０時００分 

   陸上自衛隊関東補給処保管室（Ａ庁舎２階） 

 

（3） 入札書の提出方法 

ア  直接提出する場合  

   表に氏名（法人の場合は、その名称又は商号）及び「７月２２日開札 

[シートカット用紙（Ａ４）ほか１件] 入札書在中」と朱書きした封筒に

入札書を入れ、封印をして資格審査結果通知書の写しとともに入札前まで

に、担当者の指示により提出する。 

入札書の提出場所は、第 6項第 1号に示す場所とする。 

 

イ 郵便（書留郵便）により提出する場合 

作成した入札書を小封筒に入れ、小封筒表に入札日、要求番号を朱書き

して封印したものと、資格審査結果通知書の写しを外封筒に入れ、外封筒

表にも入札日、要求番号を記載し、郵便書留等にて令和４年７月２０日

（水）１２時００分までに契約課必着とする。また、郵便入札で参加する

場合、入札書が届いたかどうかの一報を入れること。 

 

ウ 入札者は、その提出した入札書の引換え、変更又は取消しをする事が 

できない。 

   

エ 入札書の押印は省略することができる。押印を省略する場合は、責任者

及び担当者の氏名及び連絡先を記入する。 

 

(4)  資格審査結果通知書の提出 

入札時に必ず資格審査結果通知書の写しを提出すること。  



 

（5） 代理人による入札 

代理人が入札する場合には、入札書に競争参加者名等（住所、名称又は商

号、氏名）を記述、押印（外国人の署名を含む。以下同じ）するとともに、

代理人であることの表示、代理人の氏名を記述、押印する。又、入札参加時

までに所定の委任状を提出する。なお、入札書の押印については、第６項第

３号エに準拠する。 

 

（6） 開札 

ア 開札は、入札者を立ち会わせて行う。ただし、入札者が立ち会わない場 

合は、入札事務に関係のない職員を立ち会わせて行う。 

イ 開札をした場合において、入札者のうち、予定価格の制限に達した価格 

の入札がないときは、再度の入札を行う場合がある。 

 

７ その他 

（1） 契約手続きにおいて使用する言語及び通貨  

    日本語及び日本国通貨 

 

(2)   入札保証金及び契約保証金 免除（但し、落札業者が契約を締結しない 

場合は、入札書の金額に消費税相当額を加算した額の 5/100以上を違約金 

として徴収する。） 

 

（3） 入札の無効 

ア 入札公告のとおり。 

イ 「入札及び契約心得」の第３章第６項に規定する暴力団排除に関する 

誓約をしない場合、契約に虚偽があった場合、又は契約に反する事態が 

発生した場合 

 

(4) 契約書等の作成    

   「補給処等用標準契約書等」に基づき作成する。 

 

(5) 落札の決定方法 

入札公告のとおり。ただし、落札者となるべき者が２人以上ある場合は、 

直ちに当該入札者にくじを引かせ、落札者を決定する。なお、当該入札者 

が不在のときには、入札執行事務に関係ない職員がこれに代わってくじを 

引き落札者を決定する。 



 

(6) 再度入札について 

１回目の入札において郵便入札があり落札しない場合の再度入札は、令和

４年７月２９日（金）１０時００分 関東補給処保管室（Ａ庁舎２階）で行

う。 

 

(7) 再度入札書の提出方法 

 ア 直接提出する場合 

   表に氏名（法人の場合は、その名称又は商号）及び「７月２９日開札   

［シートカット用紙（Ａ４）ほか１件］再度入札書在中」と朱書きした封筒          

に入札書を入れ、封印したものを入札前までに、担当者の指示により提出す

る。 

  入札書の提出場所は、第６項第１号に示す場所とする。 

 

イ 郵便（書留郵便）により再度入札書を提出する場合 

作成した入札書を小封筒に入れ、小封筒表に再度入札日、要求番号を朱書

きして封印したものを外封筒に入れ、外封筒表にも、再度入札日、要求番号

を記載し、郵便書留等にて令和４年７月２７日（水）１２時００分までに契

約課必着とする。また、郵便入札で参加する場合、入札書が届いたかどうか

の一報を入れること。 

 

(8) 消費税にかかる入札方法  入札公告のとおり 

 

(9) 仕様書についての問い合わせ先 

電話番号：０２９－８４２－１２１１（代表） 

通信電子部 担当：井田 内線：４９５３ 

 

(10) 支払方法 

「政府契約の支払遅延防止法等に関する法律第６条」により納品完了後、

契約相手から適法な支払請求書を受理した日から３０日以内に支払うもの

とする。 

 

(11) 上記によるほか、この一般競争入札に参加する場合において、遵守すべき 

事項は、関東補給処「入札及び契約心得」によるものとする。 



別紙第１ 

 

入札説明書第５項第２号に記載されている「資本関係又は人的関係にある」

場合とは、次に定める基準のいずれかに該当する場合をいう。 

 

１ 資本関係がある場合 

次の(1)又は(2)に該当する二者の場合。ただし、(1)については子会社（会

社法（平成１７年法律第８６号）第２条第３号及び会社法施行規則（平成１８

年法務省令第１２号）第３条の規定による子会社をいう。以下同じ。）又は、

(2)について子会社の一方が会社更正法（昭和２７年法律第１７２号）第２条

第７項に規定する更正会社（以下「更正会社」という。）又は民事再生法（平

成１１年法律第２２５号）第２条第４号に規定する再生手続（以下「再生手続」

という。）が存続中の会社である場合を除く。 

（1） 親会社（会社法第２条４号及び会社法施行規則第３条の規定による親会

社をいう。以下同じ。）と子会社の関係にある場合 

（2） 親会社を同じくする子会社同士の関係にある場合 

２ 人的関係がある場合 

 次の(1)又は(2)に該当する二者の場合。ただし、(1)については、更正会社

又は再生手続存続中の会社である場合は除く。 

（1） 一方の会社の役員（常勤又は非常勤の取締役、会計参与、監査役、執行

役、理事、監事その他これらに準ずる者をいい、社外役員を除く。以下の

号において同じ。）が、他方の会社の役員を現に兼ねている場合 

（2） 一方の会社の役員が、他方の会社の会社更正法第６７条第１項又は民事

再生法第６４条第２項の規定により選任された管財人を現に兼ねている場

合 

３ １及び２に掲げる場合のほか、資本構成又は人的構成において関連性のあ

る一方の会社による落札が他方の会社に係る指名停止等の措置の効果を事実

上減殺するなど１又は２に掲げる場合と同視し得る資本関係又は人的関係が

あると認められる場合 

 

  

 















入 札 書 
 

 金額 ￥ 単 価   
 

品  名 規  格 単 位 予定数量 単 価 

シートカット用紙（Ａ４） 仕様書のとおり ＣＡ 25,000  

シートカット用紙（Ａ３） 仕様書のとおり ＣＡ 2,000  

 － 以下余白 －    

     

     

     

納 入 場 所    各  地 納 期 
契約締結日～ 

令和５年３月３１日 

入 札 保 証 金 免  除 
入 札 書 

有 効 期 間 
 

 

 上記の公告又は通知に対して「入札及び契約心得」及び「標準契約書等」の契約条項等を

承諾のうえ入札いたします。 

また、当社（私（個人の場合）、当団体（団体の場合））は「入札及び契約心得」に示された暴力団 

排除に関する誓約事項について誓約いたします。 

 

令和４年７月２２日 

分任契約担当官 

分任支出負担行為担当官 

陸上自衛隊関東補給処 

調達会計部長 西 重和  殿 

  

 

                     住  所 

                     会 社 名 

                     代表者名 

    担当者名 

                                      連 絡 先 

 

 （注） 押印を省略する場合には担当者名および連絡先を記載すること。 



 

委 任 状（入 札 等） 
 

 

 

分任支出負担行為担当官 
陸上自衛隊 関東補給処 
調達会計部長  西 重和 殿 

住  所 

会 社 名 

代表者名 

担当者名 
連 絡 先 

 

 

 令和 ４ 年度の入札等について、入札書又は見積書の提出に関し、 
 
 令和   年  月  日から令和   年  月  日までの間、 
 

を代理人と定め、下記の権限を委任します。 
 

 なお、委任解約した場合には連署の上、お届けします。 
 

  

記 
 

 

１ 入札書提出の件 
 
２ 見積書提出の件 
 
３ その他上記委任事項に関する一切の件 
 

 
 
 
令和 ４ 年  月  日 

 

 

委任者                  

  

           
 
 
 

受任者                                    
 
 

 

 

 （注）押印を省略する場合には担当者名及び連絡先を記載すること。 


